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رویای عثمانی، پاشنه آشیل ترکیه در سوریه

رامین فرهودی * 

خبر هجوم سریع و خشن تروریست‌های 
تکفیری ساکن در ادلب با حمایت ترکیه علیه 
دولت و ارتش سوریه برای بسیاری از مردم کشور و 
شرکای منطقه‌ای‌مان شوک آور بود. کسی باورش 
نمی‌شد تمام دستاوردهای مدافعان حرم در عرض 
یک هفته تحت تاثیر پیشروی‌های تروریست‌های 
تکفیری محبوس در سوریه قرار گیرد. اما به واقع 
در منطقه چه می‌گذرد؟ ترکیه چگونه حاضر شد 
تا در بازی اسرائیل و آمریکا بازیگری کند؟ و مهم‌تر 
از همه اینکه ایران چگونه با این وقایع کنار خواهد 

آمد؟
این روزها تحلیل‌ها و تفسیرهای متعددی به 
رشته تحریر درآمده است اما شاید این تحلیل نیز 
بتواند دریچه‌ای نو به سوی مسائل شامات باز کند. 
ظهور جریان داعش از ابتدا مورد حمایت 
دولت ترکیه بود. داشتن پاسپورت ترکیه در جیب 
وحوش داعشی و اصرار اردوغان نخست وزیر ترکیه 
بر کنار رفتن بشار اسد از راس حاکمیت سوریه را 

همگی هم دیده‌ایم و هم شنیده‌ایم. 
یک ادعا، یک بهانه

ترک‌ها بنا به دلایل تاریخی‌ای که برای خود 
موجه می‌دانند خود را ذی حق و ذی نفع در 
سوریه معرفی می‌کنند. یکی از شعارهای دولت 
نو عثمان‌گرای ترکیه این است که »هر جا مقبره 
سرباز ترک و عثمانی باشد آن جا خاک ماست« 
و برای همین منظور هم بودجه هنگفتی برای 
بازسازی قبور سربازان و فرماندهان عثمانی و 
ترک در کشورهای منطقه اختصاص داده است تا 
با تبدیل آنها به نمادهای تاریخی، آینده مورد نظر 

خود را در قلمرو این سرزمین‌ها تحقق بخشد.
سال 93 بود که ارتش ترکیه در عمق 38 
کیلومتری خاک سوریه مقبره نمادین سلطان 
سلیمان از پادشاهان عثمانی را از بیم افتادن در 
چنگال داعشی‌ها تخریب کرد و کوشید با تصرف 
قطعه خاک دیگری در 180 متری مرز خود در 
داخل خاک سوریه و به اهتزاز درآوردن پرچمش با 
انتقال این مقبره یک آرامگاه موقتی برای سلطان 
سلیمان بسازد. البته از این بگذریم که ماجرای نقل 
و انتقال این مقبره داستان دیپلماتیک بلند بالایی 
برای خودش دارد اما به جرات می‌توان وجود این 
مقبره و اصرار بر باقی ماندن آن در خاک سوریه 
نخستین دلیل ترکیه برای حضور در این کشور 

است.
کردهای مخالف ترکیه و سوریه

اما بهانه دوم ترکیه برای حضور در خاک سوریه 
مسئله کردهای ساکن در این کشورند. بر اساس 
برآورد سازمان ملل کردهای سوریه 14 درصد 
جمعیت این کشور را به خود اختصاص داده‌اند 
و در طول حضور داعش در منطقه شامات و عراق 
این کردها در انسجام بخشی به فعالیت‌های خود در 
قالب »نیروهای سوریه دموکراتیک« سعی داشتند 
تا سهمی‌ در آینده سیاسی سوریه نصیبشان 
 YPG ،YPJ شود. این نیروها سه گروه عمده
و گروه‌های شبه‌نظامی ‌عرب و مسیحی را شامل 

می‌شود که به عنوان شریکی راهبردی برای ایالات 
متحده آمریکا در داخل سوریه و شمال این کشور 
عمل می‌کنند و البته در ارتباط با حزب کارگران 
کردستان )P.K.K( هستند. ترکیه برای برخورد 
با این کردها عملیات‌هایی را در شمال سوریه، 
مانند عملیات سپر فرات )۲۰۱۶( و عملیات شاخه 
زیتون )۲۰۱۸( با هدف حذف نیروهای کرد از 
مناطق مرزی و جلوگیری از تشکیل یک منطقه 
خودمختار کردی در نزدیکی مرزهایش به اجرا 
در آورده است. اما اختلافات هنوز موجود است 
و نگرانی‌های عمده‌ای درباره جریانات کردی برای 

ترک‌ها وجود دارد.
منافع اقتصادی ترکیه در سوریه

هر چند ترکیه در بحث جنگ داخلی سوریه 
حمایت‌های مادی و معنوی بسیار گسترده‌ای 
از تروریست‌های تکفیری داشت و این امر قطع 
روابط اقتصادی بین این دو کشور را موجب شد اما 
عملا ترک‌ها در تلاش برای بهره‌برداری از موقعیت 
اقتصادی سوری‌ها اقدامات متعدد غیر رسمی‌ را 
شکل داده بودند. ارسال کالاهای ساخت ترکیه به 
صورت قاچاق به سوریه برای کمک به تصاحب 
بازار این کشور در برابر کالاهای ایرانی به شکلی 
گسترده در جریان بود به نحوی که انتقاد تجار 
ایرانی فعال در سوریه را نیز برانگیخته بود. قاچاق 
نفت سوریه توسط تانکرهای تروریست‌ها به مرز 
ترکیه نمونه بعدی این بهره‌گیری اقتصادی از 
اوضاع نابسامان سوریه بود. و سوم اینکه ترکیه با 
درک موقعیت لجستیکی شهر ادلب به عنوان محل 
تجمع تروریست‌های باقی مانده در سوریه تلاش 
در حفظ مسیر ترانزیتی خود به سمت بندرهای 

لاذقیه و طرطوس را به کار گرفت.
تقابل منافع ترکیه و ایران 

حکومت چند صد ساله ترکان عثمانی بر 
کشورهای عربی نظیر سوریه، ترک‌ها را در یک 
رقابت تاریخی و دیپلماتیک با ایرانی‌ها قرار 
داده است. ترکیه کنونی دوست ندارد ایران در 
مناطقی که قرن‌ها بر آنها تسلط داشته و رتق و 
فتق امورش با اراده سلطان عثمانی رقم می‌خورد 
مدعی جدیدی را بر سر قدرت ببیند. همان گونه 
که ایرانی‌ها به گذشته پرشکوه امپراطوری‌های 
پیش از اسلام و صفوی می‌بالند ترک‌ها نیز تلاش 
دارند تا این حس قدرت و افتخار را در بین ملت 
خود زنده نگه دارند و از آن برای حفظ موقعیت 

متزلزل دولتشان در داخل بهره برداری کنند.
اردوغان برای ماندن در چارچوب قدرت ترکیه 
نیاز به یک دستاورد خارجی داشت و سوریه و 
شرایط ناپایدار آن می‌توانست این افتخار را برای 
او رقم بزند. اما آیا این یک دستاورد افتخار آمیز 

است؟
ترکیه توسط سوریه گرفتار شد

اقدامات دستاوردسازی دولت ترکیه پیش 
از این در منطقه قفقاز جنوبی نمود یافته بود. 
دخالت مستقیم در جنگ قره‌باغ و طرح ادعای 
دالان تورانی ناتو موسوم به دالان زنگزور مصداق 

عینی این مسئله است. پیش از آن ترک‌ها تلاش 
داشته و دارند تا با برجسته کردن مسائل فرهنگی 
و قومیتی ترک در قفقاز و آسیای مرکزی نسبت به 
تغییر هویت جوامع منطقه دامن بزنند و فرهنگ 
و تاریخ ترک را جایگزین فرهنگ قدیمی‌ایران و 

فرهنگ معاصر روس در این مناطق کنند. 
از سوی دیگر وجود دو میلیون و 750 هزار آواره 
سوری در ترکیه و اشباع برخی شهرهای ترکیه از 
این جمعیت مهاجر، این کشور را با دردسرهای 
گسترده‌ای مواجه کرد. عدم حمایت نهادهای 
بین‌المللی از دولت ترکیه در تامین خدمات رفاهی 
و معیشتی آنها و اقتصاد بحران‌زده‌اش از سوی 
دیگر موجب شد تا ترکیه به فکر بازگرداندن این 
خیل عظیم جمعیتی به سوریه باشد. به عنوان 
مثال در سال 95 جمعیت آوارگان سوری در شهر 
108 هزار نفری کیلیس در 10 کیلومتری مرز با 
سوریه از 120 هزار نفر گذشت و این دولت برای 
سامان دادن به این حجم از جمعیت مجبور به 
ایجاد کمپ‌های آوارگان سوری در نقاط مختلف 

این کشور شد.
تحرکات جمهوری اسامی ‌ایران در سوریه 
تحت عنوان »محور مقاومت« ترکیه را بر آن 
داشت تا نقش از دست رفته خود در سوریه را 
بازیافته و بار دیگر نقش آفرینی خود در غرب آسیا 
را بازیابی کند. در همین ایام بود که‌هاکان فیدان، 
وزیر اطلاعات ترکیه با در تنگنا دیدن منافع ترکیه 
دست به تاسیس یک شرکت امنیتی موازی با 
»میت« تحت عنوان »سادات« در سال 2012 به 
عنوان رقیب سپاه قدس در این کشور زد. اساس کار 
سادات بهره‌گیری از نیروهای نیابتی تحت عناوینی 
 چون »گردان سلطان مراد« در تحرکات منطقه‌ای

 بود.
 سادات در شمال سوریه و لیبی نقش‌آفرینی کرد. 
هر چند این شرکت امنیتی دخالت‌های خود در 
جنگ داخلی سوریه را انکار می‌کرد اما سال 2014 
نشریه جمهوریت با انتشار عکس‌ها و مستندات 
متعددی پرده از همکاری این شرکت امنیتی با 
شورشیان سوریه برداشت و »جان دوندار« سردبیر 
جمهوریت به دلیل انتشار این گزارش تحت تعقیب 
قرار گرفت و اکنون در آلمان پناهنده است. چند 
سال بعد هم »سدات پکر« از مافیاهای ترکیه‌ای 
ساکن در امارات دست به افشاگری علیه سادات در 
 رابطه با ارسال سلاح برای تکفیری‌های »النصره« 

زد.
حمایت‌های فیدان از »عدنان تانریوردی« رئیس 
این شرکت به حدی بود که پای وی را به جلسات 
هیات دولت ترکیه نیز باز کرد و همین امر نارضایتی 
مسئولان احزاب سیاسی نظیر »قلیچداراوغلو« را 
برانگیخت. با این مستندات می‌توان به جرئت گفت 
تجهیز و آموزش تروریست‌های ساکن در ادلب 
توسط سادات ترکیه انجام شده و رهبری عملیات 
اخیر آن در سوریه که به سقوط دولت بشار اسد 
 منجر شد توسط این شرکت امنیتی انجام شده

 است.
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شرمن تشریح کرد 

ترامپ در فکر مذاکره با ایران 
تغییر و تحول
 در بازار ارز

تعطیلی مدارس و ادارات
 برخی استان‌ها

‌ الکلاسیکوی ویژه
 فوتبال ایران

روز‌های آخر اسد 
در شام
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با اجرای سیاست جدید ارزی بانک مرکزی که با هماهنگی و حمایت کامل تیم 
اقتصادی دولت چهاردهم عملیاتی شده است بازار ارز تجاری عملا با حذف رانت 
نیما و کشف قیمت ارز توافقی کلید خورد. بانک مرکزی با اعلام سیاست‌های جدید 

ارزی، چشم‌اندازی روشن برای مدیریت بازار ارز و...

در پی استقرار سامانه بارشی در برخی استان‌ها و افزایش شدت بارش برف و برودت 
هوا، ‌مدارس و ادارات بخش بزرگی از استان‌های کشور تعطیل است. با توجه به 

پیش‌بینی کاهش محسوس دمای هوا و بارش برف...

گروه ورزشی - محمدحسین یزدی: تیم فوتبال پرسپولیس در هفته دوازدهم 
لیگ برتر، امروز از ساعت 15:15 دقیقه  به مصاف سپاهان می‌رود. این بازی نه تنها 
برای پرسپولیس و سپاهان، بلکه برای تراکتور نیز اهمیت زیادی دارد. تراکتور با یک 

امتیاز بیشتر از سپاهان و دو امتیاز بیشتر از...

گروه بین‌الملل: بحث درباره روزهای منتهی به سقوط رژیم بعث و رفتار اسد در 
لحظات آخر سوژه‌ای داغ محسوب می‌شود که قطعا دامنه آن تا مدتی طولانی ادامه 
خواهد داشت. خبرگزاری رویترز در گفت‌وگو با ۱۴ منبع آگاه، به ساعات پایانی 
حضور »بشار اسد« رئیس‌جمهوری مخلوع سوریه در دمشق پرداخته است.گفته‌ 

می‌شود که اسد تقریباً به هیچ کس در مورد...

مصرف گاز بخش خانگی از ۶۰۰ میلیون مترمکعب عبور کرد

وضعیت مصرف گاز در محدوده هشدار
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»نشان  سراسری  اجلاس  نهمین 
عالی مدیر سال« با هدف تحقق 
سیاست‌های کلان اقتصادی با نگاه 
صنایع  در  مدیران  جایگاه  به  ویژه 
جمعی  حضور  با  کشور  مختلف 
از مسئولان کشوری، نمایندگان 
مجلس و مدیران عامل صنايع کشور 
در مرکز همایش‌های بین‌المللی 

سازمان صداوسیما برگزار شد. 

به گزارش روابط عمومی شرکت 
پالایش نفت آبادان، آیین تجلیل از 
یکصد مدیر ارزش آفرین و تاثیرگذار 
در عرصه کارآفرینی و تولید کشور، 
با مشارکت انجمن مدیریت راهبردی 

ایران و با حمایت وزارتخانه‌ها و نهادهای 
دولتی و دانشگاهی نوزدهم آذرماه در 
مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و 

سیما برگزار شد. 
در این اجلاس با توجه به ارزیابی‌های 
صورت گرفته از بین ۲۵۰۰ مدیر توانمند 
در سطح کشور توسط کمیته علمی 
اجلاس  و بنا به بررسی‌ها و ممیزی‌های 
به عمل آمده در کارگروه‌های هفده‌گانه 
تخصصی نظر به دستاوردهای کم‌نظیر 
شرکت پالایش نفت آبادان در راستای 
تولید و تلاش در رفع ناترازی سوخت 
کشور و عمل به مسئولیت‌های اجتماعی 
و همچنین سوابق علمی و شغلی، 
از فردین راشدی مدیرعامل شرکت 

پالایش نفت آبادان با اعطای نشان 
عالی مدیر سال توسط علی آقا محمدی 
رئیس کارگروه اقتصادی دفتر مقام 

معظم رهبری تقدیر شد.
اجلاس نشان عالی مدیر سال همه 
ساله با هدف تحقق سیاست‌های کلان 
اقتصادی با نگاه ویژه به جایگاه مدیران 
و ارزیابی نقش مدیریت و کارآفرینی 
ارائه راهکارهای نوین مدیریت  و 
بین‌المللی برگزار می‌شود. در این 
اجلاس ضمن توجه به شرایط خاص 
سیاسی و اقتصادی، تحریم‌های ناعادلانه 
و خروج از اقتصاد تک‌محصولی، به 
بررسی کارآفرینی سازمانی و نقش آن 

در اقتصاد کشور پرداخته می‌شود.

اعطای نشان عالی مدیر سال ۱۴۰۳ 
به مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان

عکاس: ایمان گلابوند ادامه در صفحه 10


